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A través de Resolución, el SRI ha 
reformado las normas de 
procedimiento para la 
declaración informativa de 
transacciones exentas / no 
sujetas al pago del Impuesto a la 
Salida de Divisas (“ISD”).

La Resolución establece que, en 
los casos de pagos al exterior 
por estudios, atención médica 
derivada del tratamiento de 
enfermedades catastróficas 
mediante tarjetas de crédito o 
débito, en los que se realizó la 
correspondiente retención del 
ISD, la entidad financiera deberá 
realizar el reverso del cobro a 
solicitud del tarjetahabiente.

Así mismo, se especifica que en 
estos casos no se aplicaría el 
límite de exención de USD$ 
5.017,33 previsto para este tipo 
de pago.
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1Resumen 
Ejecutivo

Fuente Legal:

Resolución No. NAC-
DGERCGC24-00000034
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Reformas a la Resolución Nro. NAC-DGERCGC16-00000191

Página 2

Texto Anterior Reforma

Art. 23.2.- Normas generales para las 
instituciones financieras, empresas de courier
y autoridad aduanera por la exoneración por 
estudios en el exterior, gastos de 
manutención y por gastos en atención médica 
derivada del tratamiento de enfermedades 
catastróficas, raras o huérfanas.- La entidad 
financiera, empresa de courier o autoridad 
aduanera, según corresponda, además de lo 
establecido por el Reglamento para la 
Aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas, 
deberá verificar lo siguiente al momento de 
que el beneficiario de la exoneración presente 
los documentos señalados en los artículos 
precedentes:

(…)

Art. 23.2.- Normas generales para las 
instituciones financieras, empresas de courier
y autoridad aduanera por la exoneración por 
estudios en el exterior, gastos de 
manutención y por gastos en atención médica 
derivada del tratamiento de enfermedades 
catastróficas, raras o huérfanas.- La entidad 
financiera, empresa de courier o autoridad 
aduanera, según corresponda, además de lo 
establecido por el Reglamento para la 
Aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas, 
deberá verificar lo siguiente al momento de 
que el beneficiario de la exoneración presente 
los documentos señalados en los artículos 
precedentes:

(…)

En cualquiera de los casos indicados en este 
artículo, si el pago al exterior se lo efectuó a 
través del uso de tarjeta de crédito/débito y 
se realizó la correspondiente retención del 
Impuesto a la Salida de Divisas, la entidad 
financiera deberá realizar el reverso del cobro 
del mismo, a solicitud del tarjetahabiente, 
previa presentación de los documentos 
señalados en este artículo.

DISPOSICIONES GENERALES 

ÚNICA. – (…)

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. – (…)

SEGUNDA. – Los pagos al exterior mediante la 
utilización de tarjetas de crédito/ débito que 
se realicen por concepto de servicios de 
educación o de salud por enfermedades 
catastróficas, raras o huérfanas, que gozan de 
exención de Impuesto a la Salida de Divisas, 
no deben considerarse dentro del límite 
previsto para la exención de este impuesto 
por el uso de tarjetas de crédito o de débito, 
previsto en el numeral 2 del artículo 159 de la 
Ley para la Equidad Tributaria en el Ecuador, 
debiendo no practicarse su retención / 
percepción; y, en caso de que esta se hubiere 
producido, deberá aplicarse el procedimiento 
de reverso previsto en el reglamento de 
aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas y 
en el último inciso del artículo 23.2 de esta 
Resolución.
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